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ILMIY AXBOROT 1
Oygul Matqurbonova (UrDU)

OMON MATJON SHE’RLARIDA OKKAZIONALIZM VA SHEVAGA XOS
SO‘ZLARNING ISHLATILISHI

Annotatsiya. Ushbu maqola Omon Matjon she ’rlarini lingvopoetik jihatdan tahlil qilishga 
bag‘ishlangan bo ‘lib, ijodkorning okkazional, shuningdek, shevaga xos so ‘zlardan foydalanish ma- 
horati, uning ijodi va tilining o ‘zbek adabiy tili rivojidagi o ‘mini belgilash masalasi haqida so ‘z 
yuritilgan.

Аннотация. В статье анализуруются окказиональные и диалектные слова поэта 
Амана Матжана с точки зрения лингвопоэтики и посредством этого определяется место 
творчества и языка поэта в узбекском литературном языке.

Annotation. In the article, the occasional dialect words o f Aman Matchan are analyzed 
from the point o f viev o f lingua-poetics and it is spoken about to determine the plase o f the poet’s 
work and language in literary Uzbek.

Kalit so‘zlar: lingvopoetika, okkazional so ‘zlar, shevaga xos so ‘zlar, so ‘z boyligi, til boy- 
ligi, ekzotik so ‘zlar.

Ключевые слова: лингвопоэтические слова, окказиональные слова, о диалектных 
словах, богатство языка, экзотические слова.

Key words: lingua-poetics, occasional words, dialect words, word stock, language as 
wealth, exotic words.

Badiiy ijodda shoir va yozuvchilar doimo yangi so„z yasashga intilib keladilar. Bu qonu- 
niyatdir. Chunki so„zning tasviriy imkoniyatidan mumkin qadar keng foydalanishga intilish, ku- 
tilmagan, g‘ayriodatiy, yangi obrazlar yaratish ehtiyoji, ifodani yangicha tarzda berish zarurati 
ijodkorlarni ana shunday yo„l tutishga undaydi. Shu ehtiyoj tufayli adiblarning dunyoqarashiga- 
gina xos bo„lgan, faqat ularning asarlaridagina uchraydigan, umumxalq tilida ommalashib ket- 
magan yasalmalar, favqulodda o„zgacha qo„llashlar -  okkazionalizmlar vujudga keladi.

Omon Matjon she’rlarida qo„shimcha qo„shish orqali hosil qilingan okkazionalizmlar 
shaxs oti hamda o„rin-joy oti yasovchi qo„shimchalar ishtirokida, shuningdek, sifat yasovchi qo„- 
shimchalar ishtirokida yoki shakl yasovchi qo„shimchalar orqali hosil qilingan okkazionalizmlar- 
ga ajratish mumkin. Quyidagi she’riy parchada “aytmayman” ma’nosidagi so„z aytmiram shak- 
lida qo„llangan. Bu sheva shakli emas, balki bo„lishsizlik shakli va shaxs-son qo„shimchasining 
shoir tomonidan o„ziga xos qo„llanishidir:

Olis yulduzlarga sirrim aytmiram,
Nolishimni tonggi el bilsa bo‘ldi.
Quyidagi parchada -  simon qo„shimchasi orqali sifat hosil qilingan:
Tog‘laryoyiq bayroqsimon 
Olov rangga bo‘yalar.1 (114)
El va til so„zlariga -lash fe’l yasovchi qo„shimchasi va harakat nomining -mak shaklini 

qo„shish orqali o„zbek tilida mavjud bo„lmagan ikkita so„z hosil qilingan:
Ozod ellashmag-u tillashmak qayda 
Hamon nun ostida sodlar k o ‘rindi. (90)
Bu she’riy parchadagi ellashmak so„zi “el ichida yurmoq”, “elda yashamoq” ma’nosida, 

tillashmak so„zi esa “o„z ona tilisida bemalol suhbatlashmoq, dardlashmoq” ma’nolarini ifodala- 
gan.

1 Омон Матжон. Иймон ёгдуси. Сайланма. Тошкент, 1994, 394-бет (Keyingi o‘rinlarda ushbu kitobdan olingan 
she’riy pachalardan keyin qavs ichida sahifasi beriladi).
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Omon Matjon chiroyli tasviriy ifodalar ham yarata olgan: O„zbekiston -  jannat ustaxo- 
nasi. Sehr hamshirasi -  sabo. (114)

Shoir ijodida moslashuv shaklidagi okkazional birikmalar ham uchraydi:
Tong bosqoni alvon nurlar uchirib,
Qir bazmiga lola otar j o ‘sh urib... (114)
Shoir ijodida ko„makchi fe’lli so„z qo‘shilmasini qisqartirish, soddalashtirsh orqali hosil 

qilingan okkazionalizmlar ham uchraydi. Buni aynan sheva varianti deb hisoblamaslik lozim: 
Yelkasida to ‘rt faslni opichgan,
Tuprog‘iga yulduzlarni optushgan,
Har ne mushkul chiqsa m ag‘rur olishgan,
Tanti o ‘zbek, mard millatga bosh egdim.
Shoir she’rlarida sifatlovchi+sifatlanmish tipidagi yasalmalar ko„proq uchraydi. E ’tibor 

qilinsa, bu yasalmalar asosan ot+ot tipida bo„lib, qo„shma so„z holida sifatga aylangan hamda 
predmet yoki shaxsning belgisini bildirgan: oyqaboq g o ‘zal kabi birikmalarda o„ziga xos tasvir 
chizgilarini yuzaga keltirgan. Shu o„rinda, keltirilgan okkazionalizmlar uchun tana a’zolarining 
nomlari asos bo„lganligini, yasalmalarning birinchi qismi esa ularning belgisini bildiruvchi so„z- 
ga aylanganligini ko„ramiz. Quyidagi misralarda esa sifat shaklida go„zal okkazional so„zlar ho­
sil qilinadi:

Samarqand-  ko‘kyolqin minorlaryurti. (146)
To‘nyamoq bulutlar ustigaxazin.
Qayiqdek omonat chiqdiyarim oy... (112)
Boshqaruv shaklidagi so„z birikmasining birikishi natijasida qirg‘oqbuzar (141) okkazi- 

onalizmi hosil qilingan. Bu so„z to ‘lqinlar so„zi bilan biriktirilib, chiroyli bitishuvli birikma pay- 
do bo„lgan.

Shoir tomonidan “g„ami ko„p, g„amli” mazmunidagipurg‘am so„zi yaratilgan:
Eh, bilmaysan, -  deydi u purg‘am, -  
Bu dunyoning dard-u tashvishin! (103)
Omon Matjon so„zni qadrlovchi shoir ekanligini ko„ngil maxzanidan to„kilgan ijod mah- 

sulidan anglab olish qiyin emas. Darhaqiqat, u qo„llagan so„zlar ham o„qilishi oson, talaffuzi ra- 
von, xalq tiliga yaqin. Ayni damda, uning ijodida foydalanilgan ayrim she’vaga xos bo„lgan 
so„zlarni tahlil qilamiz. Masalan, Xorazm shevalariga mansub sirqildi so„zi “oqdi”, “tomdi” so„- 
ziga yaqin ma’noda ishlatiladi:

Yana ikki k o ‘zdan sirqildi namlar,
Billurni yuvdilar pokiza g ‘amlar.
Quyidagi parchada “qushning tumshug„i” ma’nosi chumduk so„zi orqali ifodalangan. Xo­

razm o‘g‘uz shevalarida bu so„z yana junduk shakliga ham ega. She’rdagi chumduk urmoq so„zi 
“cho„qilamoq”, “yerga tumshug„ini urmoq” ma’nosida qo„shma fe’l shaklida qo„llangan:

Bir kunlik nasiba poyida qushlar
Yerga ming bor chumduk ursalar sarson...
Shoir ijodida “daraxt” ma’nosini ifodalovchi o g ‘och so„zi ko„p qo„llanadi. Shuningdek, 

jo„nalish kelishigining qisqargan -a shakli o„ziga xos vazifani bajarib keladi:
Turnalar uchdi,
Bulutlar k o ‘chdi.
Og‘ochlarning barglari 
Yerlara tushdi.
G ‘amgin k o ‘rdim seni bu kez-a,
Bahoringni bermagil kuza,
Tabassum qil!
Quyidagi misrada ozon so„zi “ertalab”, “tongda”, “yorug„lik” ma’nolarini ifodalaydi:
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G ‘arbga ketdik -  tubsiz qozonga tushdik.
Sharqqa yurdik, yana ozonga tushdik.
Go„zal Matyoqubova shoir bilan suhbatlarning birida: “She’rlaringizga Xorazm shevasi 

so‘zlari ustalik bilan singdirilgan... Sheva va dialektlarning she’rga singdirilishini qanday baho- 
laysiz?” -  deb so„raydi. Omon Matjon shunday javob beradi: “Sheva va dialekt tilimizning bir 
bo„lagi, aslida. Bu mening izohimsiz ham o„tmish adabiyotida o„z ifodasini topib bo„lgan. Tur- 
kolog olim Murod Ajining “Dashti qipchoq yovshani” asarini o„qisangiz, tilimizning, millatimiz- 
ning tarixi biz o„ylagandan va biz bilgandan ham qadimiyroq ekaniga amin bo„lasiz. Xorazmga 
keladigan bo„lsak, u qadimgi Yunonistonga o„xshab tarix qatlarida qolib ketgandek. Asli, Xo­
razm shevasi yo„qolib bo„ldi hisob. Faqat shevaga oid lug„atlardagina durdona so„zlar qoldi. 
Hatto shu lug„atlarni topishning o„zi ham dargumon. Bu haqda ko„p bora o„z fikrlarimni aytgan- 
man”.1

Omon Matjon ijodida chochin (yog„in-sochin), munda (bunda), munida (bunisida), gu- 
noyim (gunohim), qopilmoq (jim bo„lmoq, to„xtamoq), otiz (dala, tomorqa) kabi shevaga xos 
so„z va grammatik shakllar faol ishlatilib, o„ziga xos poetik vazifalarni bajarishga xizmat qilgan. 

Quyidagi misolda do„nar so„zi chulg„anmoq ma’nosini ifodalaydi:
Bir oq varaq ko ‘rsa, chaqmoqlar tinib,
Mehr yo g ‘dusiga do‘nar Toshkentda.
Xorazm shevalarida faol ishlatiladigan “rohat”, “farog„at”, “aysh” ma’nolarini ifodalov- 

chi xpz so„zi shoir ijodida ham o„ziga xos ohangga ega:
Yer ekkanning yuz ranji, bir hazi bor,
K o ‘zim y o ‘lda, k o ‘nglim yorda shu kunlar,
Umr hikmati -  dast bakorda shu kunlar.
Adabiy tilda “ko„krak”, “to„sh” ma’nosidagi o ‘mgan so„zi shoir ijodida sheva shaklida 

qo„llangan.
O ‘mgani ohista tiklanayotgan 
Xalqing-la bu ozod bayroqni k o ‘tar. (14)
Demak, biz Omon Matjon ijodini o„rganar ekanmiz, uning so„z qo„llashdagi mahorati, 

qanchalik boy tajribaga ega ekanligini anglash qiyin emas. Tahlil qilgan so„zlarimizning ayrim- 
lari Xorazm shevasiga xos bo„lsa, ba’zilari shoir tomonidan yaratilgan okkazional so„zlardir.

Xulosa qilib aytadigan bo„lsak, shoir she’rlari qaysi mavzuda bo„lishidan qat’iy nazar, u 
inson mohiyati, uning ichki his-tuyg„ularini baralla dildan madh etadi, kuylaydi. Uning she’rlari- 
dagi sheva so„zlari va o„ziga xos yasalmalar Xorazm koloritini aks ettirish, badiiyatni va ifodani 
go„zal qilishga xizmat qiladi.

Bu yil 14-fevralda Omon Matjon 75 yoshga to„ldi. Otaxon shoirimizni ushbu tabarruk 
yoshi bilan qutlab, xalqimiz ko„ngil xazinasidan joy oladigan, tilimiz jozibasini o„zida namoyon 
qiladigan yangidan yangi asarlar yaratadi, degan umiddamiz.

Ashurxon Matkarimova (AnDU)
SO‘ZLASHUV NUTQIDA SHAXSIY MUNOSABAT KATEGORIYALARI 

HAQIDA AYRIM MULOHAZALAR

Annotatsiya. Ushbu maqolada so ‘zlashuv nutqidagi universal-semantik kategoriyalar er- 
kalash, hurmat, kichraytirish kabi shaxsiy munosabatni ifodalovchi kategoriyalarni tahliliy o ‘r- 
ganishga doir xulosalar beriladi.

Аннотация. В данной статье идёт речь о выводах в отношении анализируемого 
изучения универсальных и семантических категорий, выражающих личное отношение, т. 
е. категория ласки, уважения в разговорной речи.

1Шеъримнинг юраги уриб турибди. Шоир билан су^бат (Гузал Матёкубова су^батлашган). “Ёш ленинчи” га - 
зетаси, 1989 йил 13 сентябрь.
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